Приказ Министерства связи Республики
Беларусь от 29 апреля 1995 г. №52 "Об
утверждении Положения о присвоении
радиочастот и регистрации
радиоэлектронных средств с
радиоизлучением в Республике Беларусь"

                  МИНИСТЕРСТВО СВЯЗИ И ИНФОРМАТИКИ
                        РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

                               ПРИКАЗ

 29.04.95 г.                                              N 52
                              г. Минск

 Об  утверждении  Положения  о  присвоении
 радиочастот и регистрации радиоэлектронных
 средств с радиоизлучением в Республике
 Беларусь

     Министерство  связи и  информатики разработало  и согласовало с
заинтересованными   министерствами   и   ведомствами   Положение   о
присвоении  радиочастот  и  регистрации  радиоэлектронных  средств с
радиоизлучением в Республике Беларусь.
В целях   эффективного  использования   радиочастотного  спектра   и
соблюдения    электромагнитной    совместимости    действующими    и
планируемыми радиоэлектронными средствами в Республике Беларусь.

                            ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Утвердить  прилагаемое межотраслевое Положение  о присвоении
радиочастот и регистрации радиоэлектронных средств с радиоизлучением
в Республике Беларусь.

     2.  Начальнику  Управления  правового  обеспечения  Плаксе Л.В.
обеспечить регистрацию установленным порядком Положение о присвоении
радиочастот    и    регистрации     радиоэлектронных    средств    с
радиоизлучением  в   Республики  Беларусь  в   Министерстве  юстиции
Республики Беларусь.

     3.   Отраслевым   управлениям   министерства,   Государственной
инспекции   электросвязи,  ОПТУСам,   предприятиям  и  организациям,
подведомственным   Минсвязи,   принять   к   неуклонному  исполнению
требования  и  рекомендации,  изложенное  в  Положение  о присвоении
радиочастот и регистрации радиоэлектронных средств с радиоизлучением
в Республике Беларусь.

 Министр                                            В.И.Гончаренко

                             ПОЛОЖЕНИЕ

             о  присвоении  радиочастот  и  регистрации
             радиоэлектронных средств с радиоизлучением
                       в Республике Беларусь
                        (лист согласований)

 Согласовано:

 Министерство внутренних дел              Комитет государственной
 Республики Беларусь                      безопасности
                                          Республики   Беларусь

 2.02.1995 г.                             3 февраля 1995 г.

 Министерство иностранных дел             Государственный таможенный
 Республики Беларусь                      комитет
                                          Республики Беларусь

 27 января 1995 г.                        30 января 1995 г.

 Главный штаб Вооруженных сил             Штаб пограничных войск
 Республики Беларусь                      Республики Беларусь
                                          Согласовано с дополнениями
                                          (прилагаются)

 29 января 1995 г.                        3 февраля 1995 г.

 Министерство промышленности              Государственный центр
 Республики Беларусь                      безопасности информации
                                          Республики Беларусь

 письмо N 159 от 19.01.95 г.              письмо N 22 от 23.01.95 г.

 Министерство транспорта и                Министерство юстиции
 коммуникаций                             Республики Беларусь
 Республики Беларусь
                                                    Сукало В.
 30.01.1995 г.                            31 января 1995 г.

                                           УТВЕРЖДЕНО
                                     Приказом Министерства
                                     связи и информатики
                                     Республики  Беларусь
                                     29.04.1995 г. N 52

                             ПОЛОЖЕНИЕ

               О ПРИСВОЕНИИ РАДИОЧАСТОТ И РЕГИСТРАЦИИ
             РАДИОЭЛЕКТРОННЫХ СРЕДСТВ С РАДИОИЗЛУЧЕНИЕМ
                       В РЕСПУБЛИКЕ БЕЛАРУСЬ

===

     1. Общие положения

     1.1. Настоящее Положение устанавливает общий порядок присвоения
радиочастот для  радиоэлектронных средств, комплексов  и систем всех
назначений  с  радиоизлучением,  (в  дальнейшем  -  РЭС)  определяет
органы, осуществляющие присвоение  радиочастот, их взаимоотношения и
порядок регистрации РЭС с радиоизлучением в Республике Беларусь.

     1.2.  Действие  настоящего  Положения  распространяется  на все
юридические лица (включая предприятия  с иностранными инвестициями и
иностранные  юридические  лица),  их  филиалы,  представительства  и
другие обособленные подразделения независимо от подчиненности и форм
собственности,  а   также  на  физические   лица,  которые  владеют,
приобретают,    проектируют,    строят    (устанавливают),   продают
(передают), используют на территории  Республики Беларусь или ввозят
из-за границы РЭС.

     1.3. Эксплуатация РЭС всех  назначений на территории Республики
Беларусь осуществляется  только на присвоенных  частотах или полосах
частот указанных в разрешении на эксплуатацию, исключение составляют
случаи  передачи сообщений  о  бедствии  и оказании  помощи терпящим
бедствия.

     1.4. Присвоение радиочастот и регистрация РЭС, расположенным на
территории Республики Беларусь осуществляется:
     - для РЭС гражданского назначения - Государственной  инспекцией
Республики Беларусь по электросвязи (в дальнейшем - БелГИЭ);
     - для РЭС используемым  в органах государственного управления в
области    обороны,   безопасности    и   охраны    правопорядка   -
радиочастотными службами Министерства обороны Республики Беларусь  в
дальнейшем -  МО), Комитета государственной  безопасности Республики
Беларусь   (в  дальнейшем   -  КГБ),   Министерства  внутренних  дел
Республики Беларусь (в дальнейшем - МВД);
     -  для пограничных  войск Республики  Беларусь - радиочастотной
службой МО;
     - для  РЭС используемых в гражданской  авиации - радиочастотной
службой МО.

     1.5.  В  случае  выявления  незарегистрированных  РЭС,  либо их
эксплуатации без  разрешения или с  нарушением условий эксплуатации,
указанных  в разрешении  на эксплуатацию  данного РЭС,  владелец РЭС
несет   установленную   действующим   законодательством   Республики
Беларусь ответственность.

     2. Порядок присвоения  радиочастот для радиоэлектронных
        средств с радиоизлучением.

     2.1.  Присвоение  номиналов  радиочастот  для  конкретного  РЭС
производится на основе Таблицы распределения полос радиочастот между
службами  Министерств,  ведомств  Республики  Беларусь, утвержденной
Государственной комиссией по радиочастотам (в дальнейшем - ГКРЧ).

     2.2. При присвоении радиочастот должны учитываться:
     - преимущественное удовлетворение нужд правительственной связи,
обороны страны, государственной и общественной безопасности;
     - частоты используемые действующими РЭС различного назначения;
     - частотные присвоения зарегистрированные  в МСЭ за Республикой
Беларусь;
     - международные  обязательства принятые Республикой  Беларусь в
рамках  Международного  союза  электросвязи   и  2-х  сторонних  или
многосторонних соглашений с  администрациями иностранных государств,
а также обязательств,  принятых в рамках  международных организаций,
членом которых является Республики Беларусь.

     2.3. Присвоение номиналов радиочастот  для РЭС осуществляется в
полосах   исключительного,   преимущественного,   либо   совместного
использования.
     -  присвоение  номиналов  для  РЭС  в  полосах  исключительного
использования  осуществляется  радиочастотными службами  МО,  КГБ  в
выделенных им полосах;

     -  присвоение  номиналов  для  РЭС  в полосах преимущественного
использования  осуществляется радиочастотными  службами БелГИЭ,  МО,
КГБ, МВД в выделенных им полосах;
     -   присвоение  номиналов   радиочастот  для   РЭС  в   полосах
совместного  использования  осуществляется  радиочастотными службами
Республики   Беларусь   с    учетом   обеспечения   электромагнитной
совместимости и взаимной координации между радиочастотными службами.

     2.4.  Процедура  присвоения  радиочастот  для  РЭС гражданского
назначения состоит из:
     - анализа заявки на полноту представленных данных, соответствие
заявляемых  частот  (полос) требованиям Таблицы  распределения полос
радиочастот   между  службами   Республики  Беларусь,   соответствия
параметров используемых РЭС решениям  ГКРЧ и требованиям действующих
в Республике  Беларусь  нормативно-технических  документов,  включая
наличие сертификата. Заявка на  частотные присвоения юридическим или
физическим  лицам для  предоставления услуг  связи производится  при
наличии лицензии Минсвязи;
     - выбора частотного номинала;
     -   экспертизы  радиочастотной   заявки  -   расчета  и  оценки
электромагнитной совместимости  РЭС с целью  исключения недопустимых
радиопомех   всем  действующим   РЭС   и   планируемым  к   вводу  в
эксплуатацию,   а   также   защиты   присваеваемой  радиочастоты  от
радиопомех со стороны других РЭС;
     -    согласования    планируемых    частотных    присвоений   с
радиочастотными  службами МО,  КГБ, МВД,  если частотное  присвоение
выбрано в полосе  преимущественного, совместного использования (срок
согласования заявки БелГИЭ устанавливается не более 45 (сорока пяти)
дней.
     - проведения  международной координации частотных  присвоений с
Администрациями связи сопредельных  государств, в сроки определенные
нормами Регламента Радиосвязи.
     -   присвоение    рабочих   частот,   выдачи    разрешений   на
приспособление и установку РЭС;
     -  выдачи  разрешения  для   эксплуатации  РЭС  на  присвоенной
частоте.

     2.5. Присвоения  радиочастот для РЭС используемых  МО, КГБ, МВД
осуществляется  в   соответствии  с  порядком   установленным  этими
министерствами и ведомствами.

     2.6. Ответственность  за последствия  неправильного  присвоения
частот  РЭС  несут  в  установленном  порядке  органы  присвоившие и
согласовавшие частоты.

     2.7. Органы, осуществляющие присвоение и регистрацию частот для
эксплуатации  РЭС,  обязаны  вести  систематический  учет  частотных
присвоений, проводить своевременную  корректировку учетных данных, в
случае изменений частотных присвоений  или условий использования РЭС
- принимают  меры  по  своевременному аннулированию   неиспользуемых
частотных присвоений.

     3. Порядок регистрации радиоэлектронных
        средств с радиоизлучением.

     3.1. Все  РЭС мощностью более  10 (десяти) мВт,  находящиеся на
территории  Республики  Беларусь,  должны  быть  зарегистрированы  в
радиочастотных службах.
     Перечень отдельных видов  (типов) РЭС, приобретение (передача),
реализация  и эксплуатация  которых осуществляется  без регистрации,
устанавливается БелГИЭ.
     Эксплуатация   РЭС   без   их   регистрации   и  разрешения  на
эксплуатацию от соответствующей  радиочастотной службы категорически

запрещается.

     3.2.   Порядок  регистрации   РЭС  находящихся   на  территории
Республики Беларусь осуществляется:
     - для РЭС гражданского назначения - БелГИЭ;
     - для РЭС, используемых в гражданской авиации - Государственным
комитетом по авиации Республики Беларусь;
     - для РЭС, используемых в органах государственного управления в
области    обороны,   безопасности    и   охраны    правопорядка   -
радиочастотными службами МО, КГБ, МВД.

     3.3. Порядок регистрации РЭС гражданского назначения.

     3.3.1. Юридические  и физические лица  обязаны зарегистрировать
приобретенные  ими  РЭС  в  течение  14  (четырнадцати)  дней со дня
приобретения.

     3.3.2. Для  регистрации РЭС его  владелец обязан представить  в
БелГИЭ   заявку  о   регистрации  РЭС,   сертификат,  подтверждающий
возможность  использования данного типа РЭС на территории Республики
Беларусь и заполнить выданную БелГИЭ  анкету с вопросами об основных
технических   характеристиках    регистрируемого   РЭС,   параметрах
излучения,    признаках   его    идентификации   и    предполагаемых
географических координатах его использования.
     В случае необходимости уточнения технических характеристик РЭС,
либо сомнений в достоверности заявленных владельцем сведений об этих
характеристиках,   БелГИЭ  имеет   право  потребовать   у  владельца
предоставления РЭС для проведения  технической экспертизы на срок до
7 (семи) дней с обязательным оформлением соответствующих документов.

     3.3.3.   Свидетельством  о   государственной  регистрации   РЭС
гражданского  назначения является  выдаваемое БелГИЭ  владельцу РЭС,
свидетельство о регистрации РЭС.
     Свидетельство   о   регистрации   РЭС   не   дает   права   его
эксплуатации. *)
__________________________
     *)  Под   эксплуатацией  радиопередающего  устройства   или  ВЧ
установки  здесь  понимается  любое   включение  РЭС,  приводящее  к
излучению в эфир, при  котором плотность потока  излучаемой мощности
на  расстоянии  1  метра  от  любого  из  элементов РЭС, превышает 3
мВт/м.кв.

     Свидетельство  о регистрации  РЭС обязательно  должно содержать
информацию   о   РЭС    (заводской   номер,   основные   технические
характеристики).

     3.3.4.  Свидетельство о  регистрации РЭС  действительно на  все
время нахождения РЭС у его владельца.
     В случае изменения владельца РЭС, либо в случае изменения любой
из    зарегистрированных    характеристик,     РЭС    должно    быть
перерегистрировано.

     3.4.   Свидетельством   о   государственной   регистрации  РЭС,
используемых   в  гражданской   авиации,  органах   государственного
управления  в области  обороны, безопасности  и охраны  правопорядка
являются  документы,  форма  и  содержание  которых  устанавливаются
соответствующими  документами Государственного  комитета по  авиации
Республики  Беларусь,  Министерства   обороны  Республики  Беларусь,
Комитета    государственной   безопасности    Республики   Беларусь,
Министерства внутренних дел Республики Беларусь.
     Условия   эксплуатации   указанных   выше   РЭС   и   сроки  их
перерегистрации  также  устанавливаются   данными  министерствами  и
ведомствами.

 ____________________________
 Государственная регистрация.
 Номер: 925/12.
 Дата: 6.06.95 г.

	Приказ Министерства связи Республики Беларусь от 29 апреля 1995 г. №52 "Об утверждении Положения о присвоении радиочастот и регистрации радиоэлектронных средств с радиоизлучением в Республике Беларусь"